

Inspiration til bosætning og attraktive lokalsamfund

Fra nedlagt jernbane til natursti i Faaborg-Midtfyn Kommune

I Faaborg-Midtfyn Kommune har omdannet en nedlagt jernbanestrækning, Korinth-Ringe på cirka 16 kilometer, til en rekreativ natursti. Banestrækningen har stor betydning for områdets friluftsliv og befolkningens muligheder for motion og oplevelse af landskab og natur.

Baggrund for projektet

Målet med stien er at sikre adgang året rundt. Natursti-projektet giver desuden mulighed for pleje af udvalgte sidearealer og forbedrer strækningen som spredningskorridor for dyr og planter.

Naturstien er velegnet til gåture, kortere og længere motionsløb, cykelture, rulleskøjteløb, rideture og så videre. Den sammenhængende rute giver mulighed for naturoplevelser, friluftsliv, leg og bevægelse i et spændende, afvekslende landskab.

Stiens oprindelse som jernbane skaber nogle helt særlige forhold, som får stien til at adskille sig fra andre stier i landskabet. Nogle steder ligger stien hævet på dæmninger, og andre steder er den gravet gennem højedrag, hvilket giver den et unikt forløb uden bratte sving eller kraftige stigninger og fald.

Jernbanens særlige kulturmiljø skabt igennem 100 års jernbanedrift formidles synligt. Overkørsler, kilometersten, skelpæle og ledhegn vil være at finde på strækningen. Naturstien er etableret med en kombination af asfalt og grus, da det øger brugervenligheden. Ved de nedlagte stationer er der etableret større friluftsfaciliteter såsom madpakkehuse, legepladser med videre. Enkle opholdsarealer og udsigtspunkter er også etableret langs strækningen. Stien bliver et godt alternativ for pendlere, der ønsker at cykle ad strækninger uden forstyrrelser fra biltrafik. Stien er med til at skabe grøn infrastruktur, der forbinder natur- og kulturoplevelser i området, og bidrage til et sammenhængende rekreativt stinet på Fyn.

Ny brandingstrategi i Nordfyn Kommune

Nordfyns brandingstrategi for 2019-2027 med titlen "Fri-Luft-Liv" skal tiltrække nye, unge familier til kommunen ved at lægge vægt på kommunens mange friluftsmuligheder. Over tid er det tanken at Nordfyn skal indtage positionen som Danmarks bedste friluftskommune – med intern stolthed, borgerfordele og turismesynergier til følge.

Man havde på forhånd undersøgt, hvad der er kommunens største styrker i forhold til at tiltrække tilflyttere, og der var man kommet frem til kysten, naturen og friluftsmulighederne. Mange kendte kommunens for disse kvaliteter, men der manglede en samlet "identitet" og fortælling, som potentielle tilflyttere kunne koble op på kommunen. Dette problem blev løst ved at brande kommunen som friluftskommune.

Friluftspositionen skaber stolthed og engagement internt, da borgerne også får glæde af faciliteter og aktiviteter på området, hvilket kan veksles til gode ambassadører. Eksternt leverer positionen synlighed, der bidrager til at sætte Nordfyn på potentielle tilflyttere og turisters mentale landkort.

Cykelruter i Vejen Kommune

I Vejen Kommune har man tilrettelagt 15 cykelruter på mellem 15-35 kilometer, hvor man undervejs får både frisk luft, motion og oplevelser med både natur, landskab og historie og kultur.

Naturen er alsidig i Vejen Kommune, og de 15 cykelruter bringer cyklisterne forbi alle typer. Is-tiderne har formet områdets landskaber, og der er store landskabelige variationer. Foruden natur er området rigt på historie og kultur. Kommunen har mange fortidsminder i form af runesten, gravhøje og en skibssætning. Man kan på nogle af ruterne få indblik i grænsehistorien fra 1864-1920, da Sønderjylland var på tyske hænder. Andre ruter fortæller historien om opdyrkningen af heden og anlæggelsen af de mange plantager nord i kommunen.

Ruterne er udviklet af UdviklingsCentret for Erhverv og Turisme og Vejen Kommune. I udarbejdelsen af teksterne er der blandt andet trukket på lokale museumsfolk og lokalhistoriske arkiver, som har bidraget med viden.

Ruterne skal inspirere borgere og besøgende til at opleve kommunens natur og kultur, og med de nye kort over ruterne får man på en overskuelig måde information om, hvad der er værd at opleve på ruten. Kortene er nemme at tilgå på kommunens nye, samlede friluftshjemmeside, som blev lanceret i 2020, samt på VisitVejens egen app.